
 

 Determinazione del Dirigente n. 8/2019 - Pagina 1 di 3 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 

OGGETTO: procedura di gara aperta sopra soglia per la conclusione di un accordo quadro con un 

unico operatore economico ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 avente ad oggetto 

l’affidamento del servizio di “supporto alla rilevazione, all’analisi, all’informazione, alla diffusione 

e alla valorizzazione dei prezzi all’ingrosso e delle tariffe” – CIG 77175725E2; CUP 

E59E18001020005 - Nomina della Commissione giudicatrice ai sensi degli artt. 77 e 216, comma 

12, del D.lgs. 50/2016. 

 

PREMESSO CHE  

- con determinazione del Dirigente n. 68 del 9 ottobre 2018 è stata disposta l’indizione di una 

procedura di gara aperta sopra soglia per la conclusione di un accordo quadro con un unico 

operatore economico ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 avente ad oggetto 

l’affidamento del servizio di “supporto alla rilevazione, all’analisi, all’informazione, alla 

diffusione e alla valorizzazione dei prezzi all’ingrosso e delle tariffe” per una durata di 48 

mesi, decorrenti dalla data di stipula del contratto, e per un valore complessivo presunto pari 

ad € 480.000,00 IVA esclusa, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016;  

- il Bando di gara, pubblicato sulla GUUE n. 2018/S 239-546150 del 12 dicembre 2018 e 

sulla GURI n. 145 del 12 dicembre 2018, prevedeva quale termine per la presentazione delle 

offerte da parte degli operatori economici l’11 gennaio 2019 alle ore 12.00; 
 

CONSIDERATI il plico informatico, pervenuto a mezzo della Piattaforma di e-procurement di 

BMTI entro la suddetta data ed orario, proveniente dalla REF Ricerche S.r.l.; 

 
 

CONSIDERATO che con determinazione del Dirigente n. 4 dell’11 gennaio 2018 è stato nominato 

il Seggio di gara deputato agli adempimenti previsti dall’art. 18 del Disciplinare di gara e in 

particolare alla verifica della documentazione amministrativa contenuta nei plichi pervenuti; 
 

CONSIDERATO che occorre procedere alla nomina di una Commissione giudicatrice ai sensi 

degli artt. 77 e 216, comma 12,  del D.Lgs. 50/2016 per la valutazione delle offerte da un punto di 

vista tecnico ed economico, nel rispetto di quanto previsto dal Disciplinare di gara e dal Capitolato 

tecnico e secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 

comma 3, del D.Lgs. 50/2016; 
 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla costituzione e alla nomina della suddetta 

Commissione, nel numero di tre componenti, esperti nel settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 
 

DATO ATTO che i componenti della Commissione giudicatrice dovranno produrre, nei modi di 

legge, le dichiarazioni di non sussistenza, nei confronti delle imprese partecipanti, di cause di 

incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs n. 50/2016 e dell’art. 

42
 
del D.Lgs. n. 50/2016, le quali saranno allegate al verbale dei lavori della Commissione stessa; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la composizione della 

Commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti devono essere pubblicati sul profilo 

della committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 
 



 

 Determinazione del Dirigente n. 8/2019 - Pagina 2 di 3 

 

DATO ATTO che per la suddetta Commissione giudicatrice non è previsto alcun compenso e/o 

onere e, pertanto, la presente determinazione non comporta impegni di spesa; 
 

VISTO l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che la valutazione delle offerte da un punto 

di vista tecnico ed economico è affidata ad una Commissione giudicatrice, composta da esperti 

nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto e costituita da un numero dispari di 

commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante; 
 

VISTO l’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che fino alla adozione della 

disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la Commissione continua ad essere 

nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 

affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate 

da ciascuna stazione appaltante; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. di istituire ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, la Commissione per la valutazione delle 

offerte tecniche ed economiche prevenute nell’ambito della procedura di gara aperta sopra soglia 

per la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico ai sensi dell’art. 54, 

comma 3, del D.Lgs. 50/2016 avente ad oggetto l’affidamento del servizio di “supporto alla 

rilevazione, all’analisi, all’informazione, alla diffusione e alla valorizzazione dei prezzi all’ingrosso 

e delle tariffe”; 

3. di nominare  in ragione dell’esperienza nello specifico settore cui afferisce l’oggetto di gara i 

seguenti membri: 

- Presidente: Dott. Riccardo Cuomo, Dirigente di BMTI S.c.p.A.; 

- Membro: Dott. Fabrizio De Giacomi, Responsabile dell’Ufficio Mercati all’Ingrosso di 

BMTI S.c.p.A.; 

- Membro e segretario verbalizzante: Dott. Giampaolo Nardoni, Responsabile dell’Ufficio 

Monitoraggio e analisi dei prezzi e Vice Responsabile dell’Area Prezzi Statistica e Studi di 

BMTI S.c.p.A.; 

4. di dare atto che i componenti della Commissione giudicatrice dovranno produrre, nei modi 

di legge, le dichiarazioni di non sussistenza, nei confronti delle imprese partecipanti, di cause di 

incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 D.lgs n. 50/2016, le quali 

saranno allegate al verbale dei lavori della Commissione stessa; 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la composizione della 

Commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti devono essere pubblicati sul profilo 

della committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

6. di dare atto che per la suddetta Commissione giudicatrice non è previsto alcun compenso e/o 

onere e, pertanto, la presente determinazione non comporta impegni di spesa. 

 

 

F.to IL DIRIGENTE 

Riccardo Cuomo 

 

 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078


 

 Determinazione del Dirigente n. 8/2019 - Pagina 3 di 3 

 

Per presa visione e accettazione 

 

F.to Dott. Riccardo Cuomo     

 

F.to Dott. Fabrizio De Giacomi    

 

F.to Dott. Giampaolo Nardoni 

 

 

 

 

 

 

Pubblicata il 16 gennaio 2019 











CURRICULUM VITAE 

 

Fabrizio De Giacomi 
 

 

 

 

 

STUDI: 

Marzo 1993 Università di Bologna. Diploma di laurea in Scienze Agrarie 

(Laurea Magistrale). 

  

1986 I.T.A.S "A. Serpieri". Diploma di Perito Agrario. 

 

ESPERIENZE: 

 

Agosto 2012 – ad oggi (con alcune interruzioni)               Borsa Merci Telematica Italiana 

Dal gennaio 2017, responsabile dell’ufficio mercati all’ingrosso. Supervisione delle attività di 

elaborazione e analisi dei dati dei settori ortofrutticolo e ittico, coordinamento delle attività di 

rilevamento prezzi nel Centro Agroalimentare di Roma. 

 

Dicembre 2001 – dicenbre 2016                                 Consorzio Infomercati 

Responsabile dell’unità operativa centrale, della rete di rilevamento, della raccolta e della 

diffusione dei dati sui prezzi. Coordinamento del Comitato Tecnico, Responsabile della rete di 

rilevazione prezzi al dettaglio. 

 

Gennaio 2008 – ad oggi  Praxis consulting 

Valutazione dei rischi nei luoghi di lavoro, stesura relativi documenti e formazione del personale. 

Attività incentrata sulle Valutazioni rischi nei luoghi confinati e corsi per le attività negli stessi e 

per la conduzione dei carrelli elevatori. 

 

Gennaio1997 – settembre 2007   CAAB Mercati S.r.l. (Mercato Ortofrutticolo di Bologna) 

Dall’inizio del 2000 responsabile della rilevazione dei prezzi, del controllo della qualità dei 

prodotti in base alle normative nazionali e comunitarie. In precedenza “Ispettore di mercato”, 

supervisione delle attività commerciali e logistiche. 

 

Novembre 2002 – novembre 2003 Forum delle Tecnologie 

Incarico per la definizione di un sistema di codifica unificato nei mercati all’ingrosso dei settori 

ortofrutticolo, floricolo, ittico e avicunicolo. Il sistema è attualmente in uso nei principali mercati 

italiani. Collaborazione con INDICOD per la definizione del catalogo dei codici a barre per i pesi 

variabili. 

 

Gennaio 1998 - 2001 Associazione Mercati Agroalimentari all’Ingrosso. 

Coordinamento di un listino comune tra i principali mercati edito dalla rivista “Agrisole” e 

collaborazione al progetto d’introduzione nei mercati d’imballaggi a sponde ripiegabili e dei 

sistemi logistici e di tracciabilità ad esso correlati. 

 

Dicembre 1996 – 2007 Associazione Culturale “Casalone”. 

Presidente dell’associazione, promozione di gruppi musicali, gestione di un locale di 

intrattenimento di grandi dimensioni e tenuta dei rapporti con le istituzioni cittadine. 

 

 

Campagne 1990-91-93-96 Consorzio Italiano Assicurazioni Grandine. 

Perito per la rilevazione dei danni da grandine su uva e fruttiferi. 

 



Giugno 1995-Giugno 1996 Consiglio Nazionale delle Ricerche. 

Borsa di studio sulla caratterizzazione degli aceti di vino presso l'Istituto di Industrie Agrarie 

dell'Università di Bologna. Tecniche di analisi gascromatografiche e principali pratiche analitiche 

in enologia. 

Ricerche su distillati, aceti e sui contenitori in legno per l’invecchiamento. 

 

Gennaio-Giugno 1991 Università di Cordoba (Spagna). 

Programma Erasmus, ricerca sulla rilevazione delle virosi della vite nelle province di Cordoba e 

Huelva. 

 

LINGUE: 

 

Italiano -Madrelingua. 

Inglese e Spagnolo -Conoscenza molto buona sia parlata che scritta, ottenuta attraverso 

corsi e frequenti viaggi all’estero. 

 

Iscritto all’albo dei periti agrari della provincia di Bologna. Saltuarie attività di progettazione 

e direzione lavori in edilizia civile e rurale ed estimative in agricoltura. 

 

Abilitato alla certificazione energetica degli edifici. 

 

Abilitazione alla docenza in materia di sicurezza sul lavoro secondo l’Accordo Stato Regioni 

del 21 Dicembre 2011 pubblicato in G.U. il giorno 11 Gennaio 2012, in quanto in possesso di 

esperienza professionale da più di tre anni sui temi della sicurezza con complessivamente più di 

90 ore di lezione. 

 

Interessi prevalenti: lettura, storia, giardinaggio, enologia, cucina.  

 

Autorizzo ai sensi della L. 675/96, al trattamento dei miei dati personali nel rispetto dei limiti 

contenuti nella medesima legge. 

 

 

Fabrizio De Giacomi 

                  








